molestlam nullam intuht ; neque ecclesige possesslones aut orna-

menta abstulit : In sui tamen rehnquens memorlam IHIbatae inno-

centiae perseverantiam. Transactlsque in episcopatu ix annis,

dormlvit cum patribus suls, anno ,ab incarnatione Domini
MCLII.

* This is t.he heading of Coldingham"'^ Treatise as it stands in the York MS.
constituting the 108th chapter of that portion of the volume occupied by the
Durham Historians. The preceding 107 chapters contain Sj^meon and his Con-
tinuator, so satisfactorily edited hy Bedford, in 1732. We make this our first

chapter, giving, however, in brackets, after each title, the chapter and page of
the Manuscript.
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CAP. TI. DE OBITU WILLIELMI DUNHELMENSIS EPIS-

COPI ET DE ELECTIONE HUGONIS DUNHELMENSIS
EPISCOPI.

IMS. Cap. cix. f. 164..]

Qiila Igitur in luimanae condltionis rota nichil firmum, neque
in gloria ibrtunup constat esse perpetuum

;
jam ad novum hanc

ecclesiam statum urgebat necessitas rerum
;
quem totiens credi-

tur immutasse, quociens, descendente suo Pontifice, in alterius

regimen visa est successisse. Hujus sicjuidem honoris quam-
phn-es occupaverat ambitio ; Prlorem autem ardentius sollicita-

bat et Archidiaconum, quorum judicio sacerdotis maxime pen-

debat electio. Volebat aher ab altero ehgl ; nec tamen alter

alterum volebat assumi ; factaque est inter eos quaedam animo-
rum [privata] contentio, quis eorum videretur major, et ad
ascerisum episcoj)alem, quoquo modo fieri posset, vlclnioi".

Donum denique Dei, quod neuter optabat aheri, ad alium, or-

dinante Domlno, necesse erat transferri. Ad celebrandam ergo,

juxta consuetudiuem antiquam patrum constitutionem Episcopi

sui electionem, coegerunt synodum ; clerlque et popuH consensu

agnito, elegerunt uno anlmo, una voce, undecimo kal. Febru-

arii, virum venerabllem Ilugonem Thesaurarium Eboracen-
sem, juvenem tunc clrciter annorum xxv, de Puteaco oriundum,

forma simul et genere praeclarum, anno Domlnicse incarnationis

MCLiii. Qnod ideo magis faclebant, eo quod noblHtatis et

honoris optima fuerit conjunctio; ut unde originis gratia extilit

pra?chu*ior, inde ex vlrtute animi ad tuendas Jlbertates et jura

ecclesiae promovenda fieret praestantior. Htiec autem, ut ad
Henrlci Murdac, Archlepiscopi Eboracensis, et Bernardi Abbatis
Ciaraivahnisis, et aliorum probabllium virorum notitiam attingis-

sent, gravi in Priorem Laureiitium et majores eccleslae furore

succensi sunt ; indigne ferentes, quod sine ipsis tam arduum
et hactenus insoHtum })ra^sumpsissent attemptarc negotium.

Dicebant enim electionem sine consensu Metropolitani factam
irritandam, et inter ea, quae sacrorum canonum dlsciphnam non
pra^tendunt, puniendam ; Electumque [suuni], tenerumque deH-
catuni, adhuc sa^cull deslderla re(h)lere ; spIrituaHa minus sapere

;

nec habere cxpertum quid sit moribus inservire phirimorum ;

neque ad ecclesige regimen debcie admltti, cui nuHa morum
sanctitas aut doctrina^ suffragaretur auctoritas ; nec in eligcndo

nraesule formam corporis vel favorem considerari origlnis, sed
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potius vitam [trutinari] et meritum ; et provectioris a.^tatls re-

qiiiri persoiiam, quae nosset subditorum iufirmitatibus verbo

pariter et exemplo consulere ; et quidem bonum zelum gere-

rent, si pietatis studio, eorum, si qua? contra canones aduiissa

fuissent, correctioni insisterent ; clnusis autem ocuHs ferebantur

in prayudicium Dunlielmensis ecclesia?, dum a:mulatione ductr,

electionem Episcopi ad suum judicium noluissent transferri ;

quod nec consuetudo p^erliibet gestum, nec privilegia per-

mittnnt esse gerendum. Temptabant summo opere objectis

accusationibus Priorem fiectere ;
quatinus aut vocem mutaret,

aut revocaret. Solus Episcopus Wintoniensis [Ilenricus,]

cum consensu Regis Stephani, partem fovebat Eiecti ; iiteris

simul et imnciis suadens cceptis operam impendere ; ne })ro

defectu causa^ foedum futuris temporibus exemplum relinque-

ret, et [delictum persouc^e in] damnum perpetuum redunda-

ret ecciesia?. In omnibus hiis non peccavit Prior labiis suis,

[perstans] immobilis ; nec minis obtrectantium, nec a statn

rectitudinis impulsu, deciinans proprije debilitatis. Erat enini

juris peritus, eloquentia prasditus, divinis institutis sufficienter

instructus, non habens opus ab aliis mendicare consilium iir

adversis. Archiepiscopus vero universa in suum ducens, quees

gerebantur, contemptum, prcecfj^^uos electionis fautores vinculo

anathematis innodavit ; sententiam contestans, nec pro Rege
Stephano, neque Eustachio filio ejus, qui pro Hugone, quia

eognatus [eorum] erat,* intercedebant, reniittendam fore ; do-

nec universi posnitentia conipunctl judicio starent Eboracensis

ecclesise. Tandem, obtinente Theobaldo Archiepisco et Legato,
personas apud Beverlacum absolvit ; ubi in liminibus ccclesia?

singuli nudi virgis sunt coram omnibus caesi ; sed Hugo ab eo
minime meruit consecrari. At iili, iicet popuio spectaculum,
[adversantibus autem] fierent ridiciilum, majorem ex nuditate

credebant se decorem induisse, quia digni liabiti sunt tantani

pro ecclesiae [suae] libertate contumeliam suscepisse ; vere-

cundia tamen et scandalo confecti, in magnam moestitudinem
delapsi, a propositi sui libertate non sunt hnniutati. Romam
igitur [cum Electo suo] proficisci statuentes, iter arripiunt, Lau-
rentius Prior, scilicet, et Archidiaconus, et nonnulias de episco-

patu {personoe,] viri nobiies et statura venerabiies, tantuni
reverentias procedentes in vuitu et gerentes in liabitu, quod
quocunque venirent, intuentes in sui admirationem converte-
rent ; qui foelicem iilam et incomparabiiem ecclesiam, qua) tam
conspicuos habuit viros, prcedicarent. Et transfrelantes, priuii

* See Api-endix, No. xxvii, xxxii, 'Ahere this relationship is dLitinctlj ac*
knawletlged hy the King.
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quam transalpinarunt, audierunt Papam Eugenium, cuitota par-

tis adversse spes incumbebat, eo quod ipse, sicut et ipsi, Cister-

ciensis esset, humanitus excessisse ; aliumque, Anastasiura

nomine, virum sanctum et senemy in Apostolatum successisse^

speque meliori concepta, laborem itineri» akcritei? alleviabant

mentis.

CAP. 111. DE CONSECRATIONE HUGONIS DUNHELMEN-
SIS EPISCOPI.*

[MS. Cap. cx. f. 165. b.}

"V^^enientes itaque Romam, et a domino Papa honorifice sus-

cepti, coram eo die altero de Electo suo loquelam deponunt; et,

ut ei manus consecrationis apponat, bumrliter petunt; dicentes

hanc suas [rationis] occasionem fuisse peregrinationis. Cui
protinus a quibusdam circumstantibus contradicitur, et de tene-

ritudine adolescentiae objicitur; certantibus aliis electionem ejus

admittendam, et apostolica consecratione dignam. Ad quod
probandum, convenientia de majorum exemplis produxerunt
testimonia; videlicet quod puer vii annorum Joas regnaverit

;

et Daniel annis puer, animo senex, senes in judicio convicerit.

Hiis itaque allegantibus et aliis intervenientibus, dominus Papa
votis petentium annuit; et eum in festivitate S. Thomae Apostoli

m episcopum consecravit. Desiderio itaque suo cum triumpho
potiti, patriam redeunt. In itinere, proth dolor, Prior Lauren-
tius subita infirmitate corripitur ;t et apud quemdam Galliarum
vicum decumbens, viam patrum suorum ingreditur. [Interque

exortae de novo pastore festa laeticiae, de sepulto Priore resona-

bant lamenta tristiciae.] Cujus ossa, transactis post aliquot

annis, Dunhelmum sunt translata, et in coemiterio fratr«m con-

dita. Episcopus vero, morarum inpatiens, relictis cum Priore,

qui ejus aegritudini deservirent, viae indulsit ; et Angliam ve-

niens, optatae exultationis, quamvis de inimici interitu gauden-
diira non esset, nuncium de morte excepit Henrici Eboracensis

Archiepiscopi. [Nam, juxta exemplum Dominicum, qui, de-

functo Herode, et omnibus, qui quaerebant animam ejus, patriam
rediit,] ita ipsis, qui sibi adversabantur, de medio suJblatis, Ubere
cathedram episcopalem, nuUo contradicente aut obstante, con-

scendit, anno Dominica^ incarnationis mcliv, vi nonas Maii.

Al>PEN3)lX. XXVII. XXXII. XXXIV. XXXV. XL. XLI» XLII. XLHI. 3tLlV.

3CLV.

t ArrENDix. xxvm.
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[Haec erant sni praesulatus laboriosa primordia, sub dubio qui-

dem casu ; cum successu tamen, nutu Dei, disposita ; ad perpe-*-

tuae libertatis monimentum et posteritatis exemplum profu-

tura.] Coepit igitur de gravitate morum animum juvenilem

consulere, et honorum exhibitione ingenuilatem venustare.

Et primo, quidem, se singulis conformans gerebat humilem,

et vultus hilaritate et sermonis jocunditate universitatis in se

convertit afFectum. Eratque de Episcopo suo communis om-
nium assertio, populum suum e coelo Dominum misericorditer

respexisse, qui novum in terra Danielem suscitasset ; dum eis

aetate juvenem, moribus senem poittificem direxisset. [Difficile

vero fuit per foramen acus camelum transire ; ut homo de opu-

lentia et luxu ad majoris affluentiae delicias assumptus, alincl

repente saperet, quo sibi incognitus, gloria humilior et gestu in-

ferior appareret.] Gradui [igitur] suo plerumque tam voluntas

quam juventus contraria imperabant ; quae non minus reverenti»

famae quam amore justitiae compescebat. In multis tamen
utramque prosecutus est affectionem. Correptus etiam a suis,

nonnunquam tanquam [suis] superioribus adquiescebat ; [vohip-

tatis deinde subreptio, sub occasione celsitudinis ampHandae,-

suggessit de commodo temporali studium gerere, et] paulatim

in subditos cupiditatis fraena laxare. Interea egressi sunt de
Israel fiUi iniqui, bonoris cupidi, delatores, invidi, [scientes

seminare discordiam, animare inimiciciam, fbvere rixam,] ore

serpentino in aurem susurrantes Episcopi, si quid sinistrum

a Friore vel a quolibet fratrum secreto vel jocose dictum fuis-

set, quo ad iracundiam aut odium eorum moveri potuisset.

Secretum quoque Capituli, quod piae recordationis fundator

hujus ccenobii Wilhehnus sub anathematis interdicto fieri pro-

hibuit, ad ipsum defereba^nt ; et [de] vexationibus, quas ab ante-

cessoribus Episcopis pertulerant, instruebant. Hiis Episcopns
fidem accommodans, subito mutatus est ; de die in diem auste-

rior apparuit ; et a colloquiis eorum, quibus frequenter interesse

delectabatur, abstinuit. Nichil vero quandoque gerebatur im-
pune. Multi namque monachorum, qui vel accusationibus vel

adulationibus indulgebant, vel Episcopi famiharitate suffulti,.

Cellarum custodias vel officia aliqua in contemptum Prioris et

ordinis, [ut moUius viverent,} usurpabant, divinae districtionis^

maniim experti, miserabiliter decesserunt.

Defuncto igiturLaurentio Priore, Prioratum accepit Absalon,
vir quidem de forinsecis edoctus, sed minus literis eruditus ; sub
quo nutabant hbertates ecclesise, dum non esset qui contra
Episcopum vocem contradictionis assumeret.* Huic successit

* ApPENDIX. XXIX., p. XXXV.
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Thomas, consilio fratrum electus, largilatis amator, et tempe-
rantiae cultor. Qui eis reluctari suadentibus, eorum se fidei et

juramento committens, probitatem experiri decrevit ; et oborta

super quibusdam libertatibus, maxime taraen super ecclesia de
Alvertona, inter ipsum et Episcopum contentione, viriliter res-

titit. Fratribus vero, sicut cera a facie ignis, illico timore solu-

tis, et eum sibi in conflictu relinquentibus, violentia Episcopi

depositus-, cessi^t ; et Farne secedens, [beato, sicut legitur,] fine

quievit.

CAP. IV. GERMANUS FACTUS EST PKIOK
DUNHELMENSIS.

[MS. Cap. cxi. f. 166 b.J

Post quem, in Priorem provehitur Germanus,* summae sim-

plicitatis et patientiee monachus, habens quidem voluntatem

resistendi, sed enormi prsedecessoris turbatus exemplo, quo mi-

nime fratrum confideret auxilio, considerans se ad hoc viribus

imparem, et contra tractum fluminis [in]niti impotentem, in pa-

tientia fovere [magis] elegit honorem, quam sine fructu tempo-
ralem noraini suo adquirere confusicnein. Ei tamen Episco-

pus quasdam hbertates a Ranulpho Episcopo deletas sive prohi-

bitas restituit; e quibus quasdam elegit, quasdam ex simj)Ucitate

neglexit ; quas successor ejus Betramus, sciHcet sedem Abbatis

in Choro et Capitulo, renovavit ; [et] isto demura huic vitse sub-

lato, idem Bertramust ehgitur, vir bonus et strenuus ; cujus

prseconiura est, quod suis lemporibus ecclesia pristinis restituta

est hbertatibus. EpiscopuF, igitur, nec erga barones neque
clericos, in quibus maxime confidebat, veterum statutaservabat.

Comperit enim penes eos jam non modicum sui residere timo-

rem, et plurimam mentis inolevisse tepiditatem ; ut nec obsibi-

lare vel in occultis auderent ; et si quando vultura praetenderet

hilarem, et loqueretur [eis] pacifice, tantae dignationi suas gra-

tias agerent. Quos amabat, [honoribus et] libertati ; quos
nolebat, servituti dabat, [vei oinnino paupertati mancipabat ;]

ut quorundam hasredltates et jura videretur in extraneos con-

tulisse, et novis institutionibus antiquas episcopatus leges ct

Gonsuetudines penitus immutasse. Venientes ad se monachos
honorifice semper excipiebat, et dominos vocabat ; quo eorum
dilectionem non mediocriter obtinebat. De rebus episcopatus

* ArPENDIX. XXIX., p. XXXV.
-|- Appendix. Ibid.
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miiltiplicandis et possessionibus dilatandis omneni gerebat sol-

licitudinem ; ut in brevi priores redditus nova adaequarent sive

transirent incrementa; quae non tam suis quam succedentitnn

sibi judicabat usibus profutura. Libertates quoque suas nec Re-

gis nec Archiepiscopi nec aliorum quorumlibet obreptione

violari; nec aliquem, qui suae ditioni subjacebat, vel ejus patro-

cinio se committebat, impetentium fortitudine passus est contur-

bari. Erat in omnibus fortunatissimus ; et, ad quaecunque ge-

renda vel adinvenienda direxit animum, ad vot[iv]um prospere

succedebant [affectum]. Unde non minus stupendum videtur

quam dolendum, in solum cupiditatis devolvi vitium, cui fere

universorum sufFragabatur gratia morum.

CAP. V. DE OBITU SANCTI GODRICI, ET PASSIONE

SANCTI THOM^ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI.

[MS. Cap. cxii. fol. 167.]

Anno pontificatus sui septimo decimo, prioratus Germani vtii,

anno incarnatione Domini mclxx, venerabilis heremita Godricus

in senectute bona migravit a seculo ; [laudabihs vitae cursum
glorioso fine concludens, suam perpetuo memoriam, piae conver-

sationis exemplo mundo dereliquit.] Eodem quoque anno pre-

tiosus Domini athleta, Cantuariensis Archiepiscopus, Thomas,
[post diutinam et multimodam exihi septennis fatigationem, post

miserandam clericorum suorum et consanguineorum, parvulorum
etiam ad ubera pendentium et in cunis vagientium, proscrip-

tionem, ad sedem suam sub spe pacis revocatus, quinta natalis

Dominicae die, coram altari, in ecclesia Christi, hostia Christi

inter manus,suorum funestis quatuor iniquorum gladiis, plurimo
conventu maUngnantium civitatem et ecclesiam replente, in

corona corruptibih pro corona inmarcessibih, cerebro ejecto et

per pavimentum effaso, caesus est. Solus occubuit, caeteris

illaesis, et tamen animo conpassis, plurimum formam Dominicae
imitans passionis, excepto quod in passione socium noluerit

habere passionis. Stupendumque vehementer, et perpetuis

temporibus memorandum, quantum admissum fuerit scelus in

matrem^ cum in gremio matris trucidarent filii patrem ; et tantae

quidem solempnitatis venustatem impiorum inmanitas polkiit :

sed ipse eam suo cruore perfundens, ampUoris gloriae claritudine

iUustravit.] Eo vero, priusquam taiia fierent, adhuc pro debito
pastoraUs officii exulante, episcopus Dunhelmensis, sicut universi

pene per AngUara co-episcopi, eo quod contra iniquas praevari-
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catlones et inauditas regis Henrici ii. constitutiones divinis legi-

bus [adversas ?] non obstiterint, sed magis eas juramento suo

firmaverint, suspensionis sententiam accepk. Sed interveniente

pro eo eodem Archipraesule, quia multo fuerat innocentio?,

absolvi promeruit.

CAP. VI. DE GUERRA INTER HENRICUM SECUNDUItf

REGEM ET FILIOS SUOS.

[MS. Cap. cxiii. fol. 167 b.]

Elapso vero post haec biennio, Henricus, regis Henrici se-

cundi filius, alius Absolon, surrexit in patrem, [et superba de

regno inter eos oriebatur contentio. Vivente namque patre, et

coronationi assistente, omnes regni optimates fidelitatis sacra-

menta filio jampridem praestiterant. Divisumque est cor populi,

et, imminente desolationis miseria, multiplicabantur mala in

terra, dum alii filio, alii patri adhaererent. Erant qui haec ad
purgationem facta dicerent, dum in ultionem sanguinis jnsti, ut

putabant, contingissent. Capto vero rege Scotiae Willielmo,

cum incaute circa Alnew^yk exercitum duceret, et, quod tutis-

sima res est, non timeret, et miserandas cedes circumquaque
Scottorum rabies exerceret, omnes corde dissoluti sunt, quia

praelio quieverint prae timore. Factumque est ut divina pietas

non tam pro rege humihato videretur decertasse, quam gemitus

pauperum et ecclesiarum desolationem, quae filiorum sanguine

madebant, miericorditer prospexisse [_ita']. Capti namque sunt,

qui filio manus dederant, et alii vitam in tormentis deposue-
runt, alii in carcere occisi, alii hereditatum et rerum suarum
gloria privati sunt ; alii subversis oppidis suis, terras pecunia

redimerunt. Defunctus est etiam rex Henricus junior, quem
antea pater in confederationem asscivit, et pacem patri et regno
cum dolore dereliquit.] Fuerunt autem qui contra episcopum
Dunhelmiae animum Regis concitarunt, eo quod diceretur in oc-

culto Regi Scotiae concessisse, dum liberum ei per fines suos

transitum tribueret, et nuUam rcsistendisimihtudinem exhiberet;

et ipse in immensam pecuniae quantitatem punitus est.
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CAP. VII. DE OHNAMENTIS QVM ttUGO EPISCOPUS

CONTULIT ECCLESI^ DUNHELMENSI.

[MS. Cap. cxiv. fol. 168.J

Antecessoriim stiidia, qui ecclesiam construxerant, et multa ad

decorem et munimentum illic contulerant, abprobans, diligen-

tiam aemulari studuit, a quibus documenta probitatis accepit.

Novum ergo ad orientalem ejusdem ecclesise plagam opus con-

struere coepit. A transmarinis partibus deferebantur columpnae

et bases marmoreae. Cumque plures, nec sine ipsorum periculo,

fatis intercedentibus, admitterenter magistri, et tot haberet prin-

cipia quot magistri, sumptibus copiosis in operarios inpensis, et

muris in aliquam vix altitudinem erectis, in rimas tandem deis-

ceret, manifestum dabat[ur] inditium id Deo et famulo suo Cuth-

berto non fuisse acceptum. Omissoque opere illo, aliud in occi-

dentem inchoavit ; in quo muliebris Jicite fieret introitus; ut quae

non habebant ad secretiora sanctorum locorum corporalem acces-

sum, aliquod haberent ex eorum contemplatione solatium. Fecit

etiam in ecclesia coram altari tria ex argento baccilia, cum
unciis suis argenteis, cristallis mixtim insertis, dependi, in quibus

lumina die noctuque perpetuo ardentia, ob venerationem sancti

patris Cuthberti et reUquiarum, lucerent ; alia quoque in circuitu

altaris ad instar coronae super candelabra poni, quae majoribus

solempniis accensa, ecclesiam suis fulgoribus irradiarent; ad
quorum defectus omnes in futurum evacuandos eis inveniendis

redditus constituit, certo termino percipiendos ; feretrum quo-
que ex auro et argento, in quo ossa Venerabilis Bedae presby-

teri et Doctoris ferre decrevit, ex studio artificum tanta dihgen-
tia compositum, ut quid magis in eo praestet, opus an decor,

[attrectantibus] merito veniat in dubium. In ornamentis
vero, cruce scihcet et calice, pariter ex auro, et aliis, quae alibi

scripta habentur, famam mehus exornavit ; illud semper in cor-

de recogitans Daviticum, Domine, dilexi decorem domus tuce^ [et

locum habitacionis gloricB iuce,!^ Praeterea Hospitale de Schyre-
burne construxit, et elefantiosos in episcopatu suo circumqua-
que collectos, ibidem instituit, aptisque eorum usibus habita-

culis amphavit ; et ne quid sollicitudini caritatis deesset, ad
eorum perpetuam sustentationem [et nonnullorum suscepti-

onem] terras et ecclesias concessit et confirmavit. [In geminum
creditur esse bonum, quod et pauperum necessitatibus liberrime

prospexit,et societatem immuadorum a cohabitacionemundorum
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r segregavit]. Fecit pontem de Elvete, et Burgum similiter ;

quem postea moriachis, eo quod juris eorum esset, cum llberta-

tibus suis integre resifjnavit. Murum quoque a porta aquil-

onari usque ad australem novum fecit. In oedificiis quoque
eandem habebat instantiam ; nec in qualibet rerum pensabat

erogatione sive dispersione dispendium ; dum omnia vel [adj

ejus voluntatem explerent, vel parerent laudem. In castello

itaque Dunhelmiae aedificia, quae primis episcopatus sui tempo-
ribus flamma consumpserat, renovavit ; et castellum de North-
am, quod munitionibus infirmum reperit, turre validissima

forte reddidit. Apud Alvertonam etiam firmavit opidum, im-

petrato a Rege ut inter aduherina, quae tunc sparsim per Angli-

am destrui jubebantur, hoc solum priviiegium integritatis

optineret ; quod Rex tamen postea mandavit everti, et solo fun-

ditus a?quari. In aliis quoque locis suis, quae vel raritas sive

vetustas [domorum] minus honestati vel episcopah susceptioni

fecerat idonea, Iiabitacula diversa, et in sulhme erecta, construx-

it ; maximum hoc esse genus sestimans probitatis, nuUam [ho-

rumj posteris occasionem rehquisse sohicitudinis. [Neque
minoris gloriae sunt, quae nativitas, vel naturae bonitas impressi<t,

quam quje dignitatis accidentia concessit. Ingenuitatis imperi-

um ad se fortunse coegit obsequium.] Erat vir consilii, tem-
perantiae cuitor, et amator prudentiee, probitate edoctus ma-
gistra celsitudinis culmen appetere, aequales honoribus transcen-

dere, societatem omnium hbertatis praerogativa transire, et

Gontra insurgentes potentias rigoris frontem erigere. [Ab initio

crevit secum prudentia, a mane usque ad vesperam cum illo dis-

ponens universa.] In omnibus ita compositus, ut nec veste

intuentem offenderet. Divitiis sociabat audaciam, scientiae

eloquentiam, ut et, utraque municus, obloquentium hnguas re-

tunderet, et virtutem elideret adversam. Cumque innumeros
pro tucnda hbertate ecclesiae sustineret congressus, praeciaros

semper nomini suo titulos reportabat illassus ; adeoque jus-

ticiae in tuendis zehmi et nobihtatis in amphanda gloria exer-

cebat ingenlum, ut multorum in se hvorem excitaret, qui

[mentis] fortitudinem dicerent fuisse tyrannidem, et copiam
elationem.
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CAP. Vlll. DE CAPTIONE SANCT^ CRUCIS.

[MS. Cap. cxv. f. ir;9 b.]

Anno ab incarnatione Doniini millesimo centesimo octoge-

simo septimo, terram lerosolimitanam Paganorum incursus

magna ex parte obtinuit, [et inimicorum crucis Christi gladius

devastavit. Quod, cum ad notitiam domini Papse pervenisset,

^x loci sui consideratione ad studium pietatis et virtutis ex-

ercituum catholicorum corda cupiens erigere, ob subventionem

Dominicae hereditatis, ipso inspirante Domino, sacrae peregri-

iiationis hortabat arripere iter. Unde non solum Reges et

Principes, sed et Episcopi et casteri gradus ecclesiastici, ad novam
se militiam accingebant ; optimam capessam de sahitis forma du-

centes, in tanta rerum necessitate de capitibus adversariorum

Christi piee placationis sacrificium ofFerre. Interea, per reg-

num AngHae, Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Baronibus,

clericis et laicis, regio statutum est edicto in singulis provin-

ciis, singulorum omnium rerum habitudinem districtius inquiri,

et scito sub attestatione fidelium precio, omnem decimam
cjuam etiam Saladini nuncupant, per ministrorum sollertiam in

regales thesauros recolligi. Hoc ex ratione discretionis in-

dulto, ut si qui Episcoporum vel aliorum quorumlibet clerico-

rum sive laicorum proficiscendi votum haberent, et propositum
exempli statuerent ; tam suam, quam subditorum suorum de-

cimam, in suas necessitatis subsidia perciperent. Factumque
est, ut, dum in hujus scrutineo, quod ob honorem Domini et

animarum redemptionem promissum fuerat, modum pietatis

excederent, Dominum in plurimorum cordibus nimiis exactioni-

bus infJigerent. Difficile quoque fuit ad commodum saiutis

ea posse converti, quae de radice cupiditatis exorta, nuUa con-
stiiitpietatis auctoritate fulsiri.] Episcopus vero, cruce suscepta,

horum exemplo animatus, non modicam a suis pecuniam ex-

torsit ; fecitque sibi naves pulcherrimas, quarum se firmitati

et suos, necessaria quoqne et arma deferenda tutius crederet,

ollasque coquinarias et vasa diversa ex argento, sedile quoque
argenteum mirandi operis et decoris ; ut majorum Episcoporum
sive Ducum gloriam superaret.
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CAP. IX. HUGO DUNHELMENSIS EPISCOPUS FACTUS
EST COMES NORTHUMBRlvE.

[MS. Cap. cxvi, fol. 170.]

Rege interea Henrico huinanis rebus exempto, Ricardus filius

ejus ei in regnum successit: cujus coronationi Londonise, iii

non. Septembris, Episcopus interfuit ; quem Rex in tantae fami-

liaritatis et dilectionis gratiam asscivit ; ut patrem nomine vene-

raretur, et filiali coleret affectu, nec aliquid in regno suo sine

ipsius arbitrio statui vel disponi permitteret : curamque regni

ejus prudentise et fidei, donec a peregrinatione reverteretur,

committeret. Deditque el Comitatum Northumbrias, et Sath-

bergiam,* cum pertinentiis suis, et carta sua confirmavit, pro

undecim mille libris ; ita tamen quod Northumbriam in vita sua

teneret ; Sathbrigiam autem jure perpetuo possidendam, tam in

suos, quam succedentium episcoporum usus, perseveraret. Ver-

sumque est omnibus in miraculum, videre Episcopum gladio

militari accinctum, de veteri Episcopo novum Comitem factum.

Honoris vero ipse gaudebat augmentis; missisque Romam nun-

tiis, trium annorum inducias peciit [et accepit] ; et postmodum
penitus a voto peregrinationis impetravit absolvi.f Rex igitur

de terra Syriae revertens, a Duce Ostriciae captus, et Impera-

tori venditus, legatariis in Angliam directis, mandavit suae

liberationi celerius et uberius ab omnibus subveniri ; aurumque

et argentum ecclesiarum et vasasancta, vel eorum redemptionem,

ad se transmitti. Episcopus, autem, ecclesiam Dunhelmensem
nullam volens sustinere diminutionem, quam novis semper de-

coris optabat incrementis proficere, thesaurum datum centum

marcis redemit, et ilhbatum loco muneris ecclesise restituit ;

misitque Regi duo miiha libras argenti
; quae ille minus gratan-

ter excepit, eo quod censeret modicum praestitisse, quem sub

obtentu hberationis suae immanes copias didiscerat adunasse.

Inter tam muUipHcium tempestatum vicissitudines constructione

ecclesiae de Derningtona non destitit; inqua, clericis constitutis,

ordinem qui ohm in Dunehno fuerat renovare decrevit. AHam
quoque, quidam, de Giseburniae professione egressi, prope Dun-
helmum in parochia monachorum fundaverant. Monachis, con-

tra, id aegre ferentibus, et, ne quid in [eorum] pra^judicium at-

temptarent, prohibentibus, Henrico de Puteaco, fiHo Episcopi,

AprENDlX. XL. XLI. XLIT. f APPENDIX. XLIV.
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|)atrociniuraeis advocatioms prsestante, operi niliilominus operam
dabant. Videbatur hiis Episcopus assentire ; dum querelas

monachorum ad ipsum frequenter delatas non admitteret ; sed

objecto nulkim [inde] eis nasci posse libertatis sive posses-

sionis dispendiura, permissione simulata praeteriret. Amisso
igitur Comitatus officio, Sathbergeam revocare satagebat; ad
cujus desiderii efFectum raagiscensura quam meritorum sive pre-

cum, more solito, profuturura sciens esse sufFragiura, ii mille

libris ob ejus restitutionera oblatis, Regis aniraura eraoUivit, qui

et Hteras et verba araica^biha] Episcopo direxit. Ex quarum
dulcedine magni jam de spe et fiducia exultationis et gaudii

inerant conceptiis ; ignorante Episcopo quos ei fructus proximae

tribulationis parturiret occuriius^

CAP. X. DE OBITU HUGONIS DUNHELMENSIS EPISCOPI.

[MS. Cap. cxvii. fol. 170 b.]

Itinere namque versus Curiara arrepto, subita eura apud
Crecara, quara de coena hesterna obortam [autumabant,]subrepit
aegritudo ;

quam cotidianis, quousque JDonecastriam veniret,

dolorum fovebat augmentis. Ubi, cum ulterius equo prae mo-
lestia progredi non posset, Houedene navigio devectus, crebris

anelitibus ad exitura urgeri ccepit ; interque corporales angustias,

quas perferebat, peccatorura quoque recordatio conscientiam
ad poenitentiae laraenta salubriter compungebat. Monachis
autem terras et Ubertates, quas eis abstulerat, restituit ; et hiis

villara de Neutona, quara propriis sumptibus eraerat, adjecit, et
carta sua confirmavit. Haereditates quoque et jura, quibuscun-
que in Episcopatu abstulit vel rainoravit, singulis restitui [cum]
debita redintegratione raandavit. Jussit praeterea Regi ii mille
marcas, quas pro Sathbergia et aliis dignitatibus promiserat,
solvi : adeo de profectibus successorum sollicitus, ut cum
moriente, quara in honoribus adquirendis semper habebat, dUec-
tio [quoque] non raoreretur ecclesiae ; id sibi perpetuara con-
ferens in laudera, quod in usura caeteris cederet temporalem.
Sedit annis xli et raensibus ii et iiii diebus, et episcopatu
optime administrato, senex et plenus dierura excessit, feria vi,

V. non. Martii, anno ab incarnatione Doraini mcxcitii. Corpore
ejus Dunelraum delato, et nondum sepulto, Hugo Bardolvi saysa-
vitcasteUum in manu Regis, domini sui. Opidani vero claves ad
]ocukun beati Cuthberti ponentes, ei, tanquam summo defensori,
omnem resignabant curam, cui ipsi permitteret deinceps optin-
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enclam. Milites [ergo] memoraii Hugonis, ut eis darentur,

a monachis postulabant; protestantes seipsos recepturos ad
honorem sancti Confessoris, nec ob periculum sed [ad] commo-
dum juris eorum, et conservandae libertatis.

CAP. XI. DE RANULFO DE GRIMESBY.

[MS. Cap.cxviii. fol. 171.]

Illis autem id quidem eis licere permittentibus, dare tamen
nolentibus ; quidam, qui majori potestate alios videbatur excel-

lere, humiliter accessit, et claves de feretro [irjreverenter tuiit

;

sed non impune. Cum enim extra januam ecclesiae pauluhim
processisset ; coepit subito vehementi corporis sestu fatigari, et

ferro in manibus calescente, novitate rei [attonitus] in timo-

rem converti. Gressuque trementi sub celeritate reversus, eas,

unde tulerat, projecit, nec tamen praesumptionis pristinae poenam
tahter evasit. In domo namque sua, in provincia Lyndissy,

subita correptus segritudine, in insaniam quoque incidens,

miserabihter coram ocuhs suorum dicitur interiisse. Possessi-

ones interea Episcopi et oppida balhvi Regis occupabant
; qui

primo Hugoni Bardolf, deinde Arcliidiacono Herfordensi,

novissime Ricardo Briwere et Gilberto fiho Raynfridi Episco-

patum commisit, Qui cum sibi vicissim succederent, etsinguhs

fere mensibus novos in custodiis praspositos instituerant ; ihi,

commodis suis ardentius insistentes, ex alterna mutatione pro-
vinciahbus mala innovabant. De thesauris Episcopi dih*gentius

inquirebant ; et non solum famihares et Officiales Episcopi, sed

eos etiam, qui nuUius famiharitatis* fuerant astricti, si ahquid
abundantius videbantur habere, regii auctoritate imperii ad sol-

vendum cogebant. NonnuUi quoque provinciahum, hiis, quae

Episcopus de restitutione [eorum] mandaverat, innitentes, in ea
[et] qua3 sui juris erant, minus consulte irrumpentes, in miseri-

cordia Regis propriae laqueo temeritatis sunt innodati, nec
tamen propositi sui desiderium consecuti. Monachi vero, non-
dum aliqua horum inquietudine pulsati, suae propensius satage-

bant prospicere quieti : directique sunt monachi, qui literas

tuitionis et confirmationem hbertatum a Rege impetrarent. Ab
eo autem minime super his merebantur audiri ; eo quod apudt
monachos pecuniam Episcopi esse reconditam, jamque ab eis

* Wharton supplies here the words vcl ojfflcn yracia

-j- Apud aod sed aie generally writleu with a " t" iu the MS.
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^lectioiiem factam, accusantium livor fecerat intelligi. Ad-
hserebant enim Regi quidam Episcopo amantissimi quondam

;

qui in hoc tam suam hberationem quam rerum suarum sakitem

constituebant ; si neque clericura neque laicum praeterirent,

quem suae perditionis malignitate non tetigissent. Unde ple-

rique injustis vexationibus aggravati, multa denique rerum
suarum dampna sunt perpessi. [Rex itaque, quod in supradicto

gestum erat, cognito, indignationem animi, qiiam erga mona-
chos concepit, timore magis quam amore delinitus, compescens,

dicebat stultum esse, et ab humana ahenum ratione, contra sanc-

tos Dei bella suscipere. Ministri quoque ejus, eodem exemplo
territi et perturbati, nullam eis molestiam a suis paciebantur in-

ferri.] Prior, vero, Archiepiscopo Cantuariensi accusatus, ei apud
Eboracum occurrit, super hiis quae ei objiceret responsurus.

Cumque Archiepiscopus decem libras argenti ab eo exigeret, et

ad solvendum commoneret, Prior tam suam quam fi-atrum inno*

centiam purgabat ; et in amicitiam Archiepiscopi non medio-
criter admissus, hteras ab eo ad chohibendam regaHum, si qua
oriretur, violentiam impetravit. In illo tempore idem Archie-

piscopus, Apostolicae sedis legatus, apud Eboracum concihum
celebravit ; et Prior locum Dunhelmensis Episcopi, id est dex-

tram Legati in conciho et in prandio, aegre id ferentibus decano

et plerisque Eboracensis ecclesiae majoribus, obtinuit.* Mona-
chi denique in antiquam ecclesiae missi hbertatem, ecclesias

vacuas dabant, et reditus augebant, et in omnibus suae dignita-

tis vigorem exercebanto

CAP. XII. DE ELECTIONE PHILIPPI PICTAVENSIS»

[MS. Cap. cxix, fol. 172.]

Missi sunt praeterea monachi, qui Regis animum super elec-

tlone Episcopi consulerent
; quos ipse de quodam famihari suo,

domino Philippo Pictavensi, humihter convenit; multas amicitias

et Hbertatum confirmationes polHcens, si hanc [de eo] fratres

voluissent. Quo ipsi audito, eundem [tam'] propter eximiae
honestatis et probitatis, quam de eo acceperant, opinionem, quam
conceptam de regia promissione fidutiam, in capitulo suo elege-
runt, II. non. Januarii. Unde Rex mirabiii exuhatione re-

Marginal Note. '' Nota quod BerUamus Prior in dextra Legati sedit in
Concilio Kboracensi." There are in the MS. numerous marginal notes uf tliis

nature, to attract the attention of the reader.
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pletus, gratlas els egit : et domum Dunlielmensem in protec-

tione sua suscipiens, libertales, prout postulaverant, confirniavit.

Constructionis interea Monasterii apud Bacstanfbrde impatientes

monachi, canonicos in causam vocaverant ; et usque ad ejec-

tionem eorum, tam literis apostolicis quam juri suo et prudentiae

innitentes, nec expensis nec labori parcentes, institerant. Hen-
ricus denique de Puteaco, poenitentia ductus, veniam a Priore et

[suis] fratribus suae praesumptionis expeciit, et [cum eis] in

concordiam sub hac tbrma pacis rediit. Concesserunt pra^dicti

Prior et monachi eidem Henrico locum suum de Finkehale cuni

pertinentiis suis
; quem idem Henricus super altare beati Cuth-

berti in elemosinam optuht, et jecclesiae in perpetuum Hbere pos-

sidendam cum omnibus rebus et possessionibus, quas in usus

canonicorum prius contulerat, concessit et confirmavit
;
[sc. ut

ilhc ecclesiam coustrueret, et Conventum monachorum institue-

ret.*] Elegit[que] Priorem de ipsis fratribus, cum consensu

Prioris et capituU, Thomam, scilicet, sacristam Dunhehnensem ;

qui, adhibitis sibi aiiquibus fratribus, eundem locum regendum
suscepit, anno ab incarnatione Domini mcxcvi. Eodem anno
obiit Burthardus Archidiaconus Dunhelmensis, viii idus De-
cembris, qui dudum ex promisso Regis [episcopatum] optinuis-

set, si tamen regiae voluntati, dato quod petebatur argento,

satisfacere vohiisset.

Eiectus igitur Duuelmensis Romam profectus, a Papa Cceles-

tino consecratus est, xii kal. Maii, anno [ab incarnatione] Domini
Mcxcvii.f Nec tunc quidem monachi a iivore mahgnaniium tuti

esse poterant, Proprium est enim hujus ecclesise, decedentibus
Episcopis, primos impetus de suorum inpudentia praesentire.

Erant, enim, qui eorum semuLarentur quietein et fortunam, [ymo
Deitatem indignarentur atJeo fuisse propiciam ;] usique Haime-
rico Archidiacono, ejusdem Episcopi nepote (tanquam instru-

mento] mediante, venenum suae malitic'e molHbus auriculis in-

fuderunt; suggerentes Episcopo, qui spem senectutis innocen-

tiam promittebat, monachos quasdam hbertates usurpasse, quas
temporibus prasdecessorum suorum nulhus eos setas meminerit
percepisse. [Ignorabant quod Ucet oppressis onus ab humeris
excutere, quociens oppressoris manum constiterit effugisse. Fa-

vorem summo opere affeciabant.] Horum falsitatis asserci-

onibus Episcopus assentiens, cervicem erexit, et a clericis eorum
auxilia et vacantium ecclesiarum custodias et donationes exegit

;

et quas ipsi vexationes ilhcitas dicebant, ipse hbertates suo
juri debitas asserebat. Cumque eos minis et terroribus appe-

, This pavt of tlie paragraph is placed in the margin of the MS, in a cooevai

hand.
-)- Appkndix, No. xlvi.
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teret, nec privilcgiis ecclesife fidem daret, illi, existentes in

consiliis unanimes, libertatibus viriliter incumbebant, [etjactan-

tes cogitatum suum in Domino, auxilium postulabant e coelo] :

adeoque prudenter persecutionem patris excipiebant, quod et

humilitatis obsequium exhiberent, et tamen integritatis suae

gloriam non amitt^rent. Hiis malorum incendiis de ecclesiae

de Eivete niajor contentionis succrevit occasio.

CAP. XIII. DE [PRIMO INITIO] DISCORDI^E INTER PHI-

LIPPUM DUNHELMIiE EPISCOPUM ET MONACHOS.

[MS. Cap. cxx, f. 173.]

Post decessum magistri Ricardi de Coldingham, fratres in

ea introniissi hostia jam clauserant. Torqaebatur itaque animo
Episcopus, [et] hoc in suam deducens ignominiam, tantam irae

concopit vesaniam, quod ecclesiam videretur convertisse in car-

cerem, dum custodiam arm[at]orum circumponeret, ignem et

fumum hostiis et fenestris adhiberi praeciperet, cybum inckisis

infprri, ut vel fame cederent, prohiberet. Haec omnia monachi
perferebant; [jam] jamque, in patientiae suae gloriam, omnium,
qui convenerant, aut haec audierant, animos ad compassionis

acerbitatem converterant. Videns denique Episcopus, quod
ejus instantia non proficeret, etconstantia fratrum indefessa non
deficeret ; ne pudoris vitio videretur affectus, sed magis studio

pietatis attra<itatus, eandem ecclesiam eis in usus perpetuos con-

cessit, et episcopah auctoritate roboravit ; siluitque contentio,

[sciHcet exterior, quia adhuc interius] se mutuo suspicionis

stimulo compungebant.

[CAP. XIV. RICARDUS REX ANGLI.E INTERFECTUS
EST.

{MS. Cap. cxxi, f. 173.]

[Interea, anno Dominicje incarnationis m^Cxcix", episcopatus
Phihppi 111% Ricardus Rex Anglorum, in obsidione oppidi
de Clialuz inopinate quadrato transfixus, cum ahquot dies su-
perviveret in doloribus, et Johannem fratrem suum in Regem
sibi substitueret, n^ortem demum sociavit muneribus. Cepit-
que Episcopus ahquantulum timere, et minus timeri; quia tota

B 2
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r virtiis ejus ex metu Regis perpendisse putabatur, llcet in occiiltis

plerisque niinoris antea reverentia^ et dilectionis haberetur.

Coronatus est igitur ideni Johannes, cognomento Sine Terra,

apud Westmonasterium, eodem anno, in Ascentione Domini,
XV kal. Junii; in quo completum esse asserunt iUud Merlini

ek)quium de aquila rupti foederis dictum, " Tertia nidificatione

gaudebit, ei iterum principium ejus vagum erit." Tres nidifica-

tiones aquilse esse exponunt tres Reges, qui de Alienora pro-

cessere
;
prima nidificatione gaudebat in Henrico juniore, se-

cunda in Ricardo, tertia in Johanne. Cujus principium erat

vagum, quia, defuncto fratre, ab omnibus pene dubitatum est

utrnm idem, vel Arthurus, fratrls sui Gaufridi filiusy assumere-

tur ad regnum.J

CAP. XV. DE MORIBUS PHILIPPI DUNHELMENSIS
EPISCOPI.

[MS. Cap. cxxii, f. 173 b.]

[Hiis adjicere hbet quae novorum tumultuum parturivit in-

cursus ;
quibus, in futurls temporibus, qui in Ecclesia Dunliel-

mensi fuerint successores, ad praeclaram unanimitatis exciten-

tur semper et anlmentur fortitudinem ; et magis ehgant in ad-

versis, mutilatis membris et rebus, cum salute hbertatum hberi

gaudere, quam sub periculosa corporum fide incerta temporum
quiete mutilatis hbertatibus servihter quiescere.] Novas itaque

modos adversandl Episcopus excogitavit
; quibus tam monachis

quam provinciahbus habebatur infestus. In operum etenim
inconstantia, oris et animi, plurlma Inesse videbatur dupplicltas.

Nam si quid ab hiis, ut putabat, in contrarium ageretur, rerum
spohationes, corpornm incluslones, ex iras vehementla, qua
regebatur, jubebat Inferri. Sed etiam querela ad ipsum de-
lata, [cum] ignorantia [Innocentiam] praetendit ; ac si diceret

feci, et non feci. Et hcet ahquam in responsls invenirent

consolatlonem, perfectam minime reportabant restitutlonem,

Haesitabant singuh, quid potius ad pacem suam expediret, cum
conqueri in mahs non profuisset. Ahi ad episcopalem amici-

tiam et famiharitatem, [in] muneribus vel adulationibus sive

accusationibus indulgentes, se transferebant. Plerlque barbari,

indignantes dominium ex animi vlrtute, si coadjutorum brachio
fulcirentur, resistere decernebant. Nonnulll, propter rem tran-

sitoriam, judicabant mehorem esse tolerantiam. Literas etiain

a Sede apt stohca impetraverat
; quarum auctoritate officiahum
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monacbonim et rerum dispositionem ciun jure Abbatis exige-

ret. Quae cum in Synodo legerentur, Prior uppellationem,

quam jampridem fecerat, renovabat ; et se gradumque suum
et ecclesiee statum sub protectione summi Pontificis consti-

tuens, literas illas nullum alle^abat o})tinere vigorem, quia ex

suggestione falsi apostolicam corrupisset sanctitatem. Fereban-

tur praeterea in Episcopum a fratribus verba contumeliosa, quo-

rum exagitatione stimulatus, quendam fratrem baculo percus-

sisset, nisi quidam, objecta manu, cohibuisset. Et ita quidem
in contentionibus soluta est Synodus in die mala.

CAI». XVI. DE GRAVAMINIBLIS, QU^ PftlLIPPUS DUN-
Helmensis episcopus contulit monacWis pUN-

HELMENSIBUS.

[MS. Cap. cxxiii, f. 174.]

Die sequenti rogabant fratres, ut libertates ecclesije audiret.

Et cum ex parte lectag fuissent, clamore rumpens silentium,

prohibebat in lectione processum *, et surgens, cum furore re-

cessit; ingentem omnibus incutiens metum, ne aliqua ex his

Priori et monachis detrimenta provenirent. [Concussa in hiis

tempestatibus ecclesia ; et quasi in medio mari fluctuante Petri

navicula, dormire credebatur Jesus, dum ad clamorem paupe-
rum non surgeret, neque imperio ejus tranquilHtas fieret. Erat

tunc vox fratrum excitantium in orationibus Dominum. *' Do-
mine, salva nos," sed non adeo trepida ut dicerent " perimus,'

sed " ne pereamus." Cumque Prior vidisset ventum validuni

comminationum venientem, non timuitj sed de fide fratrum et

soliditate quasi connavigantium certus, nec subversionem nec
submersionem metuens, quamlibet adversitatem reputabat iii

gloriam, dum gloriosam pro causa ecclesiae certandi sumpsisset

materiam.] Directis igitur Prior ad Sedem Apostolicam nun-
ciis, curiam Regis, aliquod futurum ex regia bonitate autumans
auxilium, adiit ; a quo et benignesusceptus, et in tantam gratiam
accitus est, quod ad petitionem suam inclinatus, dominus Rex
non solum libertates ecclesiae confirmaret, verum etiam datis ad
omnem vicecomitatum literis, eas publice andiri et firmiter ob-
servari prasciperet. Episcopus vero Regem pecunia flectere

moliebatur
; [sed, sicut scriptnm est, " Dominus munera Abel

gratanter accepit, et ad munera Caym, licet plura fussient, non
respexit.] Hasc ergo majoris odii fomitem ministrabant, Epis-t
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copus enim, impetiim animi cohibere impatiens, ad manifeslas

vexationes in monachos exercendas, qnas breviter transcurroy

se convertit. Posticum, itaque, qui ad molendinum ducebat, ne
quid ad sustentationem inferretur, lapidibus obstruxit

; pis-

cariam novam confregit ; furnos in Elvete subvertit ; stangnuni

sancti Godrici apud Finchale dissolvit; portam aquilonalem, ne
ingredientibus vel egredientibus libere pateret, obserari manda-
vit ; aquam, quam a longe in planitiem castelii fratres con-

duxerantj in castellum transverti fecit. In averia quoque
monachorum inmani crudeliiate grassabatur, reputans quae fe-

cisset bestiis intulisset et monachis. Adjicitur et hoc. Priore

et fratribus in capitulo constitutis, pulsans ad ostium claustri,

sibi et suis petebat ingressum ; quem, quia fratres omnino de-

negassent, sententiam anathematis in Priorem tulit ; mandans
fratribus ne ei communicarent, sed penitus devitarent. Instante

etiam festo depositionis beati [patris] Cuthberti, tantse di^i re-

verentiae non deferens, [sed quo magis letitiam populi et divini

t)bsequii honorem perturbaret excogitans], misit clericos et

laicos, multiludinem copiosam ; qui, ne Prior celebrare prae-

sumeret) episcopali authorilate prohiberent; et, quantum possent,-

si id ageret, impedirent ; ne etiam, eo celebrante, monaehi re-

sponderent, et ne elerici vel laici, pcenam transgressionis inter-

minans, assisterent. Quo accepto, Prior hiis se minime assen-

surum constanter respondit ; et sacris vestibus [sicut decet

sacerdotem] indutus, comitantibus nonnullis fratribus, ad altare

processit ; injungens hiis qui sui erant, quamlibet enormitatem
eo die adversarii exhiberent, non resistere \ sed etiamsi ip-

sum raperent, si extra ecclesiam ejicerent, si ad castellum

traherent, patienter sustinere. Factaque coram altari oratione,

et officium missae choro imponente, laici, et quod dictu nefas

est, clerici, et quod hiis inhumanius est, etiam presbyteri, ad
altare irruerunt, et funestas manus in linthiamina altaris injece-

runt. lllisque trahentibus, et monachis ex adverso retrahenti-

bus, in conspectu omnium flebile repraesentabant spectaculum,

[Et ita ilHs in trahendo certantibus, accurrit] dominus Honorius,
vir discretus, Richemundiae Archidiaconus, immanitatem im-
piorum arguens, et populum manifeste docens, quod in hiis

onmibus Episcopus graviter deliquisset, nulla auctoritate sufful-

tus ; cum Prior ecclesiae a jurisdictione episcopali se per

appellationem absolvisset. Erantque [quam]plures, qui ad
lacrimas vchcmenter compungerentur, et tanto gravius afflige-

rentur, quod ad ultionem ex loci reverentiaaccingi non possent.

IMuIieres etiam, quae foris stabant, audientes quae intus fiebant,

maledicta in Episcopum, [(pia^ proprie arma sunt feminarum,]
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congerebant [et, quasi ad excitandiim Dominum, qui in navicula

sua doimiebat, muros ecclesiae pungnis et lapiliis verberabant.]

Non sunt similia retroactis temporibus in ecclesia Dei perpe-

trata ; exceptis hiis quse in domino Cantuariensi leguntur

impleta. Recedentibus igitur universis de ecclesia, exceptis

paucis, nionachi divina mysteria hbere prosequentes, et ad finem

celebrius sohto perducentes, reliquum diei in gaudio et exulta-

tione duxerunt. Tertio post haec die, Episcopo ecclesiam in-

trante, dicebatur a quibusdam quod altare decrevisset jam sub-

vertere. Sed non ita contigit. In vi tamen et virtute obedien-
tiae interdixit monachis, ne in eo canerent. Et quidem in hiis

omnibus magnum aliquid se egisse arbitrabatur, monachis id

fere pro minimo habentibus, qui ex oppressionibus et contume-
liis nascituram tempore suo segetem sperabant consolationis.

[In majorum enim plerumque malorum aestu et supremo ex-

s])irantis fidei hanelitu, ubi humanae subventionis penitus des-

perantur subsidia, inopinata mirabiliter sahite occurrit pietas

Diviiia, et cum quisque suorum ceciderit, manum ne coUidatur
subponit.] Quamplures igitur religiosi, et viri periti, [quos divi-

nus impleverat amor vel timor,] metucntes ne periculosa esset

actio, paccm inter dissidentes reformare satagebant. Sed dum
ad suse partis defensionem utrique vigilanter incumbebant, id

sine sui juris periculo fieri posse non credentes, consiliis minime
adquiescebant. Ad instantiam tamen pie consulentium, in

amicabilem demum concordiae formam convenerunt ; et sedata
iindique [ventornm et fluctuum, id est, verborum et tumentium
cordium] procella, [imperante Domino, qui jam a sorapno exci-

tatusputabatur,] facta est tranquillitas magna.

CAP. XVII. DE TERTIIS DECIMIS.

[MS. Cap. cxxiv, fol. 175. b ]

Interea regio per regnum Anglias promulgatnm est edicto,

tam a monasteriis quam ecclesiis tertiam decimam exigi, et

quosque reluctantes ad solvendum laica violentia compelli. Ve-
nerabilis vero Archiepiscopus Eboracensis Gaufridus, ecclesias-

ticae libertatis statum nutare conspiciens, et manum siiblevationis

apponere cupiens, solvi a suis prohibuit, et solventes anathema-
tis interdicto supposuit. Cumque clerici, regio praevalente metu,
solutioni instarent, et voluntati res non cederet, Gallias secesbit^,
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et pro domo Domini spontaneum exilium subiit. [^Ortae sunt

etiam in ecclesia Cantuariensi dissentiones et sclsmata super

electione Arehiepiscopi, dum monachi priorem electionem,

quam de Suppriore suo fecerant, foede relinquerent j et in

aliam personam, regio corrupti favore, fcedius transmutarentur.

B-omam igitur ex mandato domini Papae venerunt, acceptis a

Rege trescentis libris in expensas ; portantes domino Papae

literas ipsius patentes sub liac forma ; ut quem illi tresdecim

monachi ehgerent, dummodo de Angha, ipsum reciperet Ar-

ehiepiscopum. Expositaque coram domino Papa electionis for-

ma, neutrum approbavit ; non Supprioris, quia odiosus erat

Regi et regno, iion enim Johannem Northwicensem, quia insuf-

ficiens oneri tanto. Jussique sunt ut se in tres partes dividerent,

et de novo electionem facerent. Quorum prima pars iterum

Suppriorem ; secunda, scihcet ilh tresdecim, Nortliwicensem ;

tertia magistrum Stephanum de Langetona elegernnt : sed

dominus P^pa Snppriorem et Northwycensem cassavit. Inter

hsec, monachi pedibus apostohcis prostrati, de juramento quod
Regi praestiterant absolvi postulabant. Quorum ille temeri-

tatem, quod Regi terreno fidem fecissent, dure corripiens,

absolvit eos ; et pcenkentia injuncta, jussit eos ut simul irent, et

quem vellent de se ehgerent. Jam tunc ad partum viperea

prorumperunt seminaria, dum corda tumentia venenosa disse-

caret invidia. Hoc enim ab eis agebatur, ut alter alterius

promotionem non pateretur. Elegerunt sibi magistrum S. de
Langetona, quem dominus Papa gratanter suscepit ; et in die

Sanctae Trinitatis, ad honorem ejusdem Sanctse Trinitatis, in

Archiepiscopum Gantuariensem consecravit. Et quidem hoc se

monachi ad pacem sibi et libertatis vigorem fecisse arbitraban-

tur; sed Rex Anghae in praejudieium suae dignitatis et con-
suetudinis regni factumreputabat.- Unde monachos de ecclesia

Cantuariensi^ expuht, et omnes possessiones eorum confiscatse

sunt.}
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CAP. XVIII. DE INTERDICTO IN ANGLIA.

[MS. Cap. cxxv, fol. 176.]

[Quorum electloni et dlspersioni dominus Papa ex compas-
slone condescendens, eundem Regem, tam ad Archiepiscopi

susceptionem, quam eoruni revocationem crebro commonuit

;

nunc oleo blanditiarum demulcens, nunc vinum comminationum
infundens.*Eo autem ad consilium medici magis aegrotante, et

animae suae curam negligente, sicut in totam terram ^gypti
Moyses tenebras induxit, ipse per totam Angliam interdicti

nebulam aspersit ; quatinus ex universali plaga plagam suam
melius intelligeret, et ex suorum dolore disceret condolere. In-

duratumque erat cor ejus, et majori in ecclesias et ecclesiasticas

personas insania ferebatur ; ut jam rebus ecclesiasticis laici

praeessent, et jura sacerdotum in abusus suos converterent.

Uxores presbiterorum, clericorum, personarum, ad publicas tur-

pitudines requirebantur ; nisi eas immensa pecuniae multitudine

redimerent. Agebant omnimodis ministri Sathanae ut dominum
Papam ex contumeUis ecclesiae ad favorem sub obtentu pietatis

inclinarent, et sententiae vires evacuarent. Ipse vero animo
adamantino restitit, dicens se facilius posse occidi quam vinci,

nec poterant manum extentam avertere, nec stimulum pungen-
tem retundere. Videre [ita'] tunc miseria sublata est gloria

domus Domini et immutata est species decoris illius. Kudata
stabant altaria et lugubrem desolationem praeferebant ; non
assuetorum devota cantuum resonabat modulatio, nec consola-

toria campanarum audita est dulcedo. NuUa sanctarum solemp-
nitatum frequentia : silebant omnia quae a patribus ad laudeni

Dei fuerunt instituta : non morientibus singulare salutaris viatici

subveniebat remedium : non denique mortuis Christianae sepul-

turae impensum est beneficium.]

The following notes stand in the margin of the MS. in a coaeval hand.
" Anno Dominicae incarnacionis mccvii, interdicta est tota terra Angliaj, vigilia

Annunciacionis Beatte Mariee." " A relaxacioiie ejusdem anno Dominj jiccxiii.

VIII idus Julii."
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CAP. XIX. OBIIT PHILIPPUS DUNHELMENSIS
EPISCOPUS.

[MS. Cap. Gxxvi, 176. b.]

Inter baee mala mortuus est Phllippus Dunhelmensis epis^

copus, decimo kalendas Maii, anno pontificatus sui undecimo j

et extra septa ecclesiae in loco non consecrato a laicis sepullus

est.* Dicebant quidam boc In prasterltorum poenam accldisse
;

ut qui sollempnitatem ecclesiae olim turbaverat, exequiarum
soUempnla amitteret ; et qui cybum inchisis ferri vetaverat, sine

viatico discederet ; [et qui filiorum pacem non amabat, in ex-

tremis filiorum oscula non exclperet; et qui omnia habere
cuplebat, jam nichil esset, et nichil posslderet.] Evoluto anno
et paucis diebus, directae sunt Hterae domlni Papae Priori et

monachls Dunhelmise, ut sibi eligerent Antlstitem, secundum
timorem Dei et ecclesiae hbertatem. Periculosa nimis erat

suggestio. [Undique enlm premebant angustiae.] Si enim
praeter conscientiam Regis ageretur, tam corporum quam rerum
suarum dlscrimen incurrerent. Si vero praeceptum Apostoli-

cum non implerent, gravlorls vindlctae manum non efFugerent.

Fatlgabatur interea multis oppresslonibus Ecclesia Anglicana,

nec erat qui consoletur eam [ex omnibus carls ejus. Non Ar-
chieplscopls non Episcopis, quia jampridem pene universi in

exteras reglones a facle trlbulantis fugerant, et gregem Domlni
luporum morsibus depascendum dereliquerant. Ancillante

igitur ecclesia affligebatur ab Agar, affligebatur et manlbus
Apostohcae distrlctlonis, quia graves erant : nec ad vincendum
Amalech eas sublevabatsacerdotium, nec coadjuvabatiniperium;

sed demisse haerebant in clericos, qul gravlus ferlebanturgladio

interdlcti quam violentla regaH. Ailevabat tamen dominus
Papa manum gravem, dum, ne sacramenta corporis Christi per
intermissionem inciderent in obUvIonem, ConventuaHbus eccle-

siis per AngHam constitutls, ut semel in ebdomada, secreto, sine

modulamlne cantus, januis clausls, celebrarent, viatlcum quoque
salutare infirmantibus in confinio mortis dari concessit. Cum
igitur dominus Rex a proposito pravitatls inmutarl non potulsset,

acclnctus est contra Regem et regnum AngH^c gladio suo anci-

plti, ut gravius percuteret, domlnus Papa; et per Pandulfum
lejiatum comminatus est se multa mala in Re<i*em et in suos

missurum, circumjacentlum sciHcet reglonum exercitus, apos-

to!ica auctorltatc subnlxos, qul eos corporaHbus viribus sub-

* AppendiXj No. xLix, aiid Durham Wills and Inventories, p. l.
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fverterent, qui spiritnalibus corrigi disciplinis noluissent. Om-
nesque ei subjectos a fidelitate et homagio sibi facto absol-

vit, injungens ut duci exercitus, quem mitteret, manus /^da-

rent, et in rebellem unanimiter insurgerent. Sententia quoque
anathematis et in eum et in suos de cetero efFectum habere

mandavit ; et nulkim de carne sua post se regnaturum con-

firmavit, nisi ecclesiae Dei, quam leserat, satisfaceret, et omnia
ablata restitueret. Induratumque est cor Regis, nec minis

apostolicis cessit, neque blanditiis. Gwalenses igitur, rupto

fcedere quod cum Rege jampridem fecerant, in terram suam
irruperunt, et strages multas et dampna fecerunt. Ad quorum
feritatem cohibendam homines Episcopatuum et Abbathiarum
vacantium in Gwalliam fatigaii jussit, et hoc in ecclesiasticae

libertatis praejudicium egit.] Homines quoque monachorum
Dunhelmia; [? qui] hic hactenus in quodam sinu patris latuerant,

ad communes tallias et vexationes et onera compellebantur ; nec
eos beati Patris Cuthberti tuebatur reverentia ; nec ahquod
hiis remedium consuetudo antiqua, neque ecclesiae conferre

poterant privilegia. Eodem tempore obiit Gaufridus Ebora-
censis Archiepiscopus, cujus depositio plurima ecclesiae suae

fuerat desolatio. Defunctus est et Bertramus Prior Dunhelmiae,
cujus sicut vita ad magnam hominibus Sancti Cuthberti extitit

consolationis medelam, ita occasus ad summae desolationis fore

putabatur serumpnam. Sed non defuit divinae gratia bonitatis.

Cum enim fratres ejus obitum ad Regem deferrent; inclinatus

eis Rex, et doloribus compatiens, concessit, ut quem vellent de
suis ehgerent, et in Priorem promoverent. Electusque est

dompnus WilHelmus, de sua, hoc est, de Dunhelmensi civitate

oriundus. Habebantque pro miraculo, in tanta rerum necessi-

tate et temporis brevitate patrem de se ipsis assumpsisse.

CAP. XX. DE PETRO PROPHETA.

[MS. Cap. cxxvii, fol. 177- b.]

[In diebus ilhs erat quidam Petrus, qui spiritum propheti®
habere dicebatur. Hic Regi praedixit quia advenienti die As-
centionis proxima amphus non regnaret in Angham. Cumque
multa praedixisset, et contigissent ; omnes, qui audierant, hiis

quoque, quae de Rege prsedixit, adveniente [sic'] fidem habe-
bant. Instante vero die praefato, cum nichil eorum, quse prae-

dixerat, neque de raptu Regis, ne de ejectione ejus, neque de
morte contigisset, riclicuhmi tenebant et frivolum. Quidam